EMENDA Nº         
(ao PLP 112/2021)

Dê-se ao § 2º, do art. 604 do Projeto de Lei Complementar – PLP- nº 112
de 2021, a seguinte redação:

“Art. 604...........

§ 2º A captação ilícita de sufrágio sujeita os responsáveis a multa de R$ 5.000,00
(cinco mil reais) a R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), e cassação do registro ou do diploma
do candidato beneficiado. (NR)”

JUSTIFICAÇÃO

O atual e consolidado art. 41-A, da Lei das Eleições, um dos principais
artigos no combate à corrupção eleitoral, não exige “gravidade das circunstâncias”
para cassação do registro ou diploma.